^a Declinando cum Vers. Ant. quod paulo superius omisit.

^b Et vocaverunt et cœsos eos præcipiebant ulli in et dimiserunt eos. Vers. Ant.

^c Illi igitur ... quoniam pro nomine Domini Iesu dignati essent. Ead. Lucif. convenit cum Ms. Cantabrig. et in Graeco Codd. quorundam legitur simplificiter pro nomine. Ejus addit Sabatier.

^d Cum Ms. Cantabrig. in quo tantummodo demittitur nostrum. Vers. Ant. Omnem autem diem ... circa domos et bene nuntiantes Iesum Christum.

^e Vers. Ant. Incircumcisi resistitis sicut et patres etc. Et deest in Graeco, ut in Lu if. Scrip-erit forte Lucifer resistitis juxta Graec. avenerint. Galland. Ita et vos legit Sabat. in Lucif.

^f Cuius vos iratores et homicidæ es. Vers. Ant.

^g Ut in Graeco unus Ms. eis διατάχειν. Vers. Ant. Qui accepistis in præceptis. Sabat. sic habet hic: Qui accepistis legem in ordinatione, etc.

^h Ex Latin. Antea integrum. Lugdunenses, integrum et manifestam, male. Galland.

ⁱ Vers. Ant. Audientes autem hæc, fremeant coribus suis et fremeant dentibus suis super eum. Suis abest a quibusdam Ms., in Graeco ut in Lucif.

^j Cum ms. Cantabrig. Vers. Ant. Continuerunt, et unanimis.

^k Cum eodem, ubi additur eum post lapidabant. Vers. Ant. Et expulerunt.... lapidabant.

A sent Judæi, digne sunt commoti contra sanctissimum martyrem Stephanum, an indigne? Si indigne, utique et te indigne inspice moveri contra eos, qui te salvum velint. Adverte in ea te parte stare contra Dei ecclesiam, in qua et tunc steterint, et nunc sunt Judæi stantes, sic te esse dura cervicis, sic incircumcisum corde et auribus: inde est quod, sicut illi audientes vera non sustinuerint, sed ad necem Dei cultoris prosilierint, sis etiam tu prosiliens ad nostram integræ^h et manifesta tibi dicentium necem. Cum i autem hæc audissent, inquit divina scriptura, fremeant in cordibus suis, et stridulant dentibus in eum (*Ibid. 54*). Et infra: Clamantes autem voce magna, compresserunt i aures suas, et impetu ficerunt uno animo in eum: eiⁱ rejectum extra civitatem lapidabant (*Ibid. 56*). Sic tu corde freniens, dentibus stridens sis adversum nos nulla alia de re, nisi quia te persecutorem dicamus Dei domus, nisi quia destructorem Dei religionis, quia fusorem sanguinis servorum Christi, quia sacrilegum vocemus juste, quippe blasphemum, hereticum, quippe fidem apostolicam evangelicamque expugnantem. Non facimus rem Deo odibilem si tibi isto modo, quo tecum confido, agentes, quod te esse intelligimus, dicamus. Invenimus etenim sic egisse tales, qualis sis tu, contra gloriosum¹. Deservientibus^m autem illis (*Ibid. xiiii, 2*), dicit sacra scriptura, et jejunantibus Domino, dicit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabem et Saulum in opus, ad quod vocavi eos. Tunc jejunantes et orantes imposueruntⁿ eis manus, et dimiserunt eos. Et^o illi quidem dimissi a sancto Spiritu, descendenter Seleuciam, et illi p navigaverunt Cyprum: et cum venissent Salamina^q, prædicabant verbum Domini in synagogis Judæorum: habebant autem Joannem ministerum: et cum perambulassent^r universam insulam usque Paphum, invenerunt quemdam virum pseudoprophetam Judæum, cui nomen erat Bariesuban^s, quod interpretatur Paratus, qui erat

¹ Gloriosos. Vatic. sed utro legas modo, subintellige vel Paulum, vel Apostolos. Lugdunenses vero locum hunc ita reformandum censuerunt: Si te ac tecum agentes tales dicamus, quales vos esse probemus. Inreninus enim sic talia egisse qualia es tu contra Gloriosum: sed auditor nimis; nam Lucifer sensus probe dignoscitur: est autem: Si agentes isto modo, quo tecum ego confido, dicamus tibi id, quod intelligimus te esse. Cetera nec rejicimus, nec probamus.

^D ^m Vers. Ant. Ministrantibus autem illis Domino.... dixit eis.... separate vero.... quod adrocavi eos. Vocem Domino post deservientibus collocat Galland. cum Graeco.

ⁿ Vers. Ant. Et imponentes eis manus, dimiserunt eos.

^o Ipsi quidem emissi.... in Seleuciam, et inde.... in Cyprum. Ead.

^p Illic. Latin. Sabat. legit inde.

^q Vers. Ant. In Salamina.... verbum Dei.... habentes secum et Joannem in ministerium. Hæc in Graeco cum Lucif. Εἰχο δὲ καὶ λογότην ὑπηρέτην: et in eod. Graec. Cantabrig. aut Millium legitur prædicabant verbum Κύριον, Domini, ut notat Galland. Sabatier legit Salaminum.

^r Vers. Ant. Cum pertransissent autem totam.... virum magum pseud.

^s Barjesu. Latin. cum Vers. Ant. Barjhesu quod

cum proconsule Bergio Paulo dico prudente: qui cum tuum advoceas Barabam et Santum, querebat audire verbum Dei. Respondebat autem illi ^b Etaerus ^c magnus (sic enim interpretatum dicitur nomen ejus), qui querebat avertire proconsulē a fide. Saulus autem, qui Paulus, repletus Spiritu sancto intendens ^d in eum ait ^e: O plene omni voto et fallacia, filius diaboli, inimicus omnis justitiae, non desinas pervertere vias Domini rectas. Et hunc ecce manus Domini adversum ^f te, et eris vacuus non videns solem usque ad tempus. Et protinus ecce dicit super eum caligo et tenebrae, et circumvicius querebat, qui se ad manum deducere. Videns ^g auctem proconsul quod erat factum, creditus tam admiratione stupens in doctrina Domini. Credimus hoc instructum testimonio non te dicturum: Contumeliam mihi Lucifer facit imperatori. Quid mea interest quid sis, cum ego ei haec dicam, quae audivit ab apostolo ille qui agnitus est pseudopropheta fuisse? Talem etenim ego habeo te Constantium imperatorem, quem habuerint gloriosi Paulus et Barnabas Bariesubani Iudeum? Sic etenim tu contraries inveniris esse nomini Domini, quomodo et ille fuerit: sic tu resistis veritati, ut ille resistit; sic tu non vis credere homines in Dei unicūm Filium, tibi ⁱ atque illi Iudeo pseudopropheta, nisi quia sic tu adverso

interpretatur *Elymas*. Addè ex Gaffand. Barjesaban, inquit Millius in proleg. § 774 mendem est scribæ pro Barjesam, quod habet codex Cantabrig. sed forte aut Lucifer ipse, aut interpres, quo usus est, legit Bar-shuman, ut est in interpretatione Syriaca.

^a Hic cum accessisset.... requirebat, etc. Vers. Aut.

^b Eis *Elymas*.... interpretatur.... querens de fide; quoniam libenter eos audiebat. Ead.

^c Ετοιμος παρατητης επι προπτην σημαινει, quem admodum etiam Barjesu interpretatur, quod nomen alii maleficum et magum exponunt: et videtur οτιος legisse προ ελυμας, quod magum sive corrumpente et perniciosem significat. Til. Mendrin Luciferianæ versionis inest hisce verbus *Etaerus magnus*; et vetus interpres nomen *Etaerus*, quod legerat in Greco, recte *Paratus* interpretatus est. Causam erroris tribuit Millius in Prolegom. § 774, pravis codicis Greecorum exscriptoribus, qui pro ελυμας ο μάγος posuere οτιος ο μάγος. In Cod. Cantabrig. apud Sabat. legitur οτιος; hinc Sabatierius ipse suspicatur ita in suo codice Luciferum legisse, aut οτιος nomen appellativum ab οτιος paratus effictum fuisse. Habet tamen *Elymas magus*. Sed Tilius errasse videtur, cum notat, alias nomen Barjesu interpretatos fuisse maleficum et magum. Legimus enim in Vers. Vulg. *Elymas magus*, sic enim interpretatur nomen ejus; et sensus est nomen *Elymae* magum significare, ut quidam existimant in Synopsi Criticorum saecorum Tom. 4 et *Elymas* Arabicum esse vocem tunc. Ludovicus de Dieu apud Calmetum in cap. Act. xiii, nomen *Elymae* desumit ex voce Hebraica *Chalumam*, quæ sanatorē significat; unde Barjesus dictus *Elymas*, id est *sanus salutis*, et propterea ad sanandum aptos ac etiam sanator. Codex Graecus Bodleianus apud Millium § 1025. prafert Barjoum δι μεθεργεύεται ελυμας. Ligloorus autem in Horis Hebraicis ad Acta Apost. cap. 43 ait Barjesus dictum filium doloris, quocum *Elymas* convenit, quippe ex Arabica voce deducitur *Elyma*, quæ dolere significat. Itaque sensus hujus locutionis proprius est, nomen *Elymae*, non Barjesus significare magum, quem sanatorē dicere etiam possumus cum Ludovico de Dieu, quia

A spiritu agaris, quomodo et ille ageretur. Cum tamen audis proconsulē virum fuisse prudentem et capientem ab apostolis beatis se instrui, quo posset viam comprehendere veritatis, et illum, cuius tu imitator es, restitisse apostolis, ne proconsulē ad credendum in Dei Filium perduxisserent, manifestum est talē esse, qualis iste! ficerit Iudeus pseudopropheta. Item eum Paulus dicit scriptura sancta repleta Spiritu sancto illum dixisse invectionem, debes intelligere Iudeum illum pseudoprophetam immundo fuisse spiritu plenum. Sicut ergo ille ad verso acus spiritu contradicebat, quia et tu ita insinuisti aduersari resistere inveniris, non te etiam esse debes judicare, nisi Bariesuban Iudeum pseudoprophetam. Igitur quia te alterum Bariesuban Iudeum pseudoprophetam esse intelligis, quotiens fuerit dictum ore tuo sacrilego ^k, Deus non ^l habet verum Filium, ne moleste seras; si dicantur tibi a nobis illa, quæ sunt dicta ab apostolo predecessor tuo Iudeo pseudopropheta: Plenus ^m omni doto et fallacia, filius diaboli, inimicus omnis justitiae, qui non desinas pervertere vias Domini rectas (*Ibid.* 10). Si fueris motus eur haec tibi dicantur quæ fuerint dicta illi, cuius sis tenens iter mortis, multum te insulsum ostendis, qui vetis hoc esse quod fuit ille Iudeus

hoc hominum gentis magis arribus ac prestigis morbos curare se posse jactabant. Notasse tamen juverit, magum hunc, quem Ambrosius in lib. xv. Hexaem. cap. 8. *Elymum* vocat, in ms. Caritate operis ejusdem *Hymnum* dici; in Benigno *Elymum*, in Bigoliano et Gemeticensi *Iesu*, in Genoman. *Hymnæum*, in Corb. uno *Barjeu*.

^a Cum Graco, ἀτρίσιος. Vers. Aut. Et finit. Sabatierius legit cum endem: *Ous* et *Pantes*.

^b Vers. Aut. Dixit.... et omni fallacia, fili diaboli.... subveriens, etc. Fili diaboli etiam apud Sabat.

^c Super te.... Confestim autem recidit. Eadem.

^d Querebas manus dactores. Ead. Duxeret pro decidere legit Sabat.

^e Tunc.... factum est, miratus est, et creditus impensus super doctrina Domini. Ead. Miratus est ab eo Greco, ut a Lucifer.

^f Recit Latinus animadvertisit, hic aliquid deesse: forte subjici potest; Non vis credere homines in Dei unicūm Filium, sed tibi, etc.

^g Ille. Vatic.

^h Tu illo sacrilegio. Id.

ⁱ Animadverte hoc in loco, Luciferum tum hic tum alihi saepè, et in aliis libris id Constantio et Arianis obtrudere, quod negant Filium esse verum Filium Dei, Patrem Deum habere verum Filium; et ad hoc eos adigere, ut lateaptur Iesum Christum esse verum Dei Filium; cum inde consequatur, et illum esse ψυχούσιον, et unius substantiam cum Patre: si in verum quidem Filium esse dicebant, non tamen rerum Deum; quippe Filii notionem eo modo tribuebant Christo, quo homines etiam Filii Dei vocantur in Scripturis, upde inter creaturas, sed ceteris praestantioribus illum annumerabant: iisdemque verbis fallacis Deum quoque nominabant Filium, et in fidei formulis fatebantur, sed ψυχούσιον tantum et secundo veluti dignitatis gradu; hinc saepissime Lucifer has locutiones ingerit in Arianos, quod *Filius sit verus Filius*, et *verus Deus*. De hisce luse Petavius in lib. 2, capp. 4, 5, 9 et 10.

^j Posuit plene paullo superius, et inimice, omisso qui ante non desinat.

pseudopropheta, et nolis te illis nominari vocabulis nominibus, quibus fuerit et ille vocatus. Iterum et hōrter et deprecor; ut et moneo; ut tibi velis consulete, ne æterna te accipiat pena. Si enim ille ita meruit excaciari, quia tentarit resistere, conspice quæ tibi homicidæ, quæ sacrilego, destructori Dei religionis possint mala repræsentari et in hac vita et in perpetuum. Accipe adhuc ea quæ te formare possunt, non esse contumeliosos nos, sed veraces. Antiochus septem illi gloriissimi fratres restiterunt; nempe ut nunc tibi nos restitimus. Legisti quartus quid responderit compestilenti tuo, qui me contumeliosum dignaris clamitare, quia dicam tibi, quod nisi conversus fueris ad Deum, in æternum sis interitus; nempe dicit: *Potius est ab hominibus morti datos spem expectare a Deo; iterum ab ipso resuscitari*^a: *tibi enim resurrectio ad vitam non erit* (II Mach. vii, 14). Si a nobis tu tyrannus audis quod ad vitam sis resurrectionem non accepturus, si in hac incredulitate manseris, quod non ad requiem, sed ad peccatum sis resurrecturus sempiternam, quæ contumelia est? Quintus quoque cum admotus fuisset et vexatus, dixisse loquitur scriptura regi: *Potestatem inter homines habes*^b *cum sis corruptibilis, facis quod vis: noli autem patere genus nostrum a Deo esse derelictum; patienter sustine, et ride, magna potestas illius qualiter te et semen tuum torquebit* (Ibid. 16). Quid tibi videtur, quia tali constantia Dei servus invictus fuerit in contyrranthum tuum? Numquidnam injuriosum fuisse cultorem Dei diaboli judicabis cultor? Illum vera dicentem negabis superbium? nec me debet judicaret insolentem, quia dicam tibi, non derelinqui nos a Deo, propter quem^c hæc sustineam, te contra, nisi fueris correctus, cum corruptibili gloria tua ad nihilum venturus. Quid etiam sexius dixerit inspice, et inventies nos eo cubeo reniti tibi turbido procellæ, quo illi fuerunt renitentes: *Noli frustra errare* (Ibid. 18); *nos enim propter nosmetipsos haec patimur, peccantes in Deum nostrum, et digna admotione facta sunt: tu autem ne te existimes impunis* ^d *sicut contra Denm pugnare tentaveris. Proba hanc epistolæ et hæc nihilibetialis, et libri r̄sticō licet sermone descripsi, mea sepe dixisse, quid peccata quidem fecerint nostra; et in duas antichristi precursoris veniremus manus, ut latentes pugnare contra Deum, et idcirco nisi tibi præspexeris, te quideam ut*

^a Græc. ἀναστάσιον. Vers. Ant. resuscitando.

^b Sabat. legit habens, ut in Vers. Ant.

^c Vers. Ant. Tu autem... et videbis magnum potestatem ipsius, etc. Sabat. videtur leguisse etiam in Lucif. ipsius.

^d Propter quem hæc sustineam, te, etc. ad nihilum venturum. Latin. *et Potius apud illum; ita enim sensibim efficiant; Quia dicam tibi, non derelinqui, etc. te contra, etc. ad nihilum venturum. Potest tamen illa etiam corrigi idem iste; Hæc sustineam contra te, qui, etc. sis ad nihilum venturum.*

^e Vers. Ant. Digna admiratione facta sunt in nobis: abeat tamen in nobis a Græco. Admiratio legit etiam in Lucif. Sabat.

^f Vers. Ant. Tibi inspice.... quod contra, etc. Sabat. legit tibi etiam in Lucif. sed decet ei in Græc.

^g Nullæ supersunt Lucreti epistola præter unam Florentio scriptam: cæteras vetustate perisse maxi-

A istum Antiochum in æternam poenam futurum, nobis vero propitiaturum Dominum. Dolens es, cur commissis nobis te, et quisnam sis revelemus, et quod sit dignum antichristi umbram te calcari a cunctis Christi militibus: qui me, inquis, calcare potuerant? illi^h, quos, cur se Christianos fateantur, carceribus retines reclusos, patrimonio privas, facis extores, torques, interficis. Hinc nos insolentes esse censes, quod cunctos nobis creditos deprecemur diaboli calcare caput, sacrilegos conatus tuos virtute passionum suarum illatarum pro Christo Dei unico Filio deducere ad nihilum. Sit tibi et illa gloriissima mater septem horum filiorum insolens, quia ad coamentemⁱ tuum vincendum Antiochum suos illicere dignata i filios dicens: *Nescio qualiter in utero meo apparuius, neque ego spiritum^j donavi vobis et vitam, et singulorum membrorum non ipsa compegi: sed enim mundi creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium scrutator^k originum, et spiritum vobis cum misericordia iterum reddet et vitam, sicut nunc vos ipsis despiciitis propter leges ejus* (Ibid. 22). Hæc dicere nou destitut filii religiosa mater, fortiter filios diligens, quoad usque cunctos advertisset interfectorum. Nos contra, quos prædixerat ore prophetæ futuros pastores gregi suo dicens. *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* (Jer. iii, 15), tacere decuerat, ne tibi ad macandas venienti rabido lupo Dei oves fuisseamus visi insolentes? Mulier eo usque corda incendit Dei amore filiorum, ut eorum interita gladii^m fuisset potita victiarum: et nos Christi dicere militibus suisse congruum arbitratus es: *Nolite arma sumere. contra Constantium diaboli satellitem, nolite resistere templo omnium dæmonum: magis autem facite quamcumque fieri præcepteris. Quæ hæc est nostra contumacia, si officium vobis delegatum a Deo nitamus implere, si denique istius mulieris imitatores fuerimus inventi?* Tu vis diabolo placere, cuius opus inventiris celebrare, nos minime; vis Deo hæc te gerendo consta fieri acceptissimos. Si te adhuc moveat, car, quod es, voceris a nobis, accipe etiam ab illo septimo hujus mulieris sic clamitatum contra Antiochum filio: *Antiochus enim contemni arbitratus*ⁿ (II Mach. vii, 24), et ejus quæ increpabat vocem despiciens, cum adhuc adolescentior supereret, non verbis hortabatur

D me dolendum.

^h Innuit persecutionem a Constitutio in Catholicos sevissime excitatam; de qua in libro pro S. Athan.

ⁱ Ita legit Pœnus apud Latin. Autem conuenit.

^j Dignata sit. Latin.

^k Vers. Ant. Neque enim ego spiritum et animam.... singulorum membra non ego, etc. Animam non est in Græco. Membra pro membrorum habet Sabat.

^l Vers. Ant. Omnia invenit virginem, et vestimentos; quæ Sabat. legit etiam in Lucif.

^m Gaudii. Galland.

ⁿ Vers. Ant. Se arbitratus, simul et exprobantis voce despecta.... non solum verbis hortabatur, sed et.... de divitiam.... et translatum a patriis legibus amicum habiturum.... ei præbiturum. Se arbitratus, et se divitem legit etiam Subatier.

tantum, sed etiam cum juramento affirmabat divitem A et beatum facturum, translaturum a patriis, et hospitem habitum, et res necessarias crediturum. Sed b ad ista adolescentem non intendentem vocavit matrem, et suadebat ut adolescenti fieret in salutem. Cum autem multis c esset hortatus, suscepit suadere se filium. Itaque inclinata ad illum derisit d crudelē tyrannum, et ait patria voce: Fili, miserere mei, quae te in utero mensibus decem portavi, et luc triennio dedi, et alii, et in aetatem istam perduxi. Peto, nate, aspicias e in caelum et in terram, et omnibus que in eis sunt inspectis, intelligere quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus: ita fiet, ut non timeas carnificem istum, sed dignus e fratribus effectus, suscipias mortem, ut in illa misericordia cum fratribus te recipiam. Cum haec illa dixisset, ait adolescentis: Quem sustinetis? non obedi regis imperio, sed praecepto legis obedi, que data est nobis per Moysen: tu vero, qui inventor omnis malitiae factus es in Hebreos, non effugies manum Dei. Si b enim propter increpationem et correptionem Dominus noster nobis vivis modice iratus est (Ibid. 33), sed iterum reconciliabitur servis suis; tuque e, o sceleste, et omnium hominum flagitosissime, noli frustra extollи vanis speciebus in servos ejus: nondum enim omnipotens, omnia conspicientis e Dei judicium effugisti. Nam patres e nostri, modico nunc dolore sustentato, sub testamento Dei aeternae vitae reciderunt: tu vero judicio Dei justus superbiae paenae exsolvest: ego autem sicut et fratres m, et animam et corpus tradidic pro patriis legibus, invocans Deum maius genti nostrae fieri proprium, teque cum tormentis ac verberibus confieri quod ipse est Deus solus. In me vero et in fratribus meis statuere e omnipotens iram, que super omne genus nostrum jus e superducta est. Quid, Constanti, a nobis

^a Translatum a patriis legibus: apud Sabat. et Galland. Nos ex correctionibus Tiliace editioni adjectis subjecimus translaturum; et nihil pro arbitrio immutamus.

b Vers. Ant. Sed ad haec cum adolescentis nequam inclinaretur, vocavit rex matrem, et suadebat ei, etc. Fere similia legit Sabat. in Lucif. Sed ad ista cum adolescentis non intenderet, vocavit rex, etc. Forte tamen in edit. nostra ita legendum, adolescentem non intendente.

c Eam verbi... promisit suasaram se filio suo. Vers. Ant. et sic Sabat. in Lucif. delecto verbis. Verbis, et suo non sunt in Graeco.

d Vers. Ant. Irridens... ait.... fili mi.... novem mensibus. Græc. non habet nisi post fili, et ms. S. Theod. ac Cypr. epist. ad Fortun. præfert mensibus decem, ut Lucif. Novem habet Sabatierius.

e Vers. Ant. et Sabat. in Luciferio: Ut aspicias ad caelum, et terram, et ad omnia que in eis sunt, et intelligas, etc. Lucifer convenit cum Cypr. epist. ad Fortun. excepto oro pro peto.

f Dignus fratribus tuis effectus particeps, suscipe.... in illa miseratione cum fratribus tuis. Vers. Ant. Tuis utroque in loco, et particeps abest a Græco, in quo cum Lucif. ἀλλὰ ἐπιδίεσθαι, sed suscipias. Sabat. legit, dignus fratribus tuis, et itidem postea fratribus tuis.

g Adhuc dicere.... præcepto regis, sed præcepto legi, que, etc. Vers. Ant.

h Et si in nobis propter.... Dominus Deus noster modicum. Ead. Et si legit etiam Sabat.

i Tu autem.... vanis spebus.... ejus inflammatus.

A plus audisti quam ea, quae ab hoc Dei sunt dicta A deli servo? Si ille dixit ad Antiochi satellites: Quem sustinetis? non obedio regis imperio, sed præcepto legis obedi, que data est nobis per Moysen (Ibid. 30): et nos tuis dicimus: Quid est quod ncs ad Constanti antichristi præcursoris voluntatem posse existimatis sacre Ariano? ut sumus Christiani, semper erimus (Ibid. 31). Si ille Antiochus dixit: Tu vero qui inventor omnis malitiae factus es in Hebreos, non effugies manum Dei; et tibi nos diximus atque sumus dicentes, quod enim, quia te potior nullus umquam fuerit persecutor sacrae legis Dei, quia sis non effugiturus Dei manum. Si audit Antiochus, quod arguendi gratia suis tunc Dominus fuerit iratus, et quod iterum esset reconciliatus se servis suis, haec et tu nos dicere audis.

B Si illi dictum est regi: Tuque, o scelerate, et omnium hominum flagitosissime, noli frustra extollи rana e spe in servos ejus inflatus: nondum enim omnipotens pjudicium effugisti (Ibid. 34): haec et tu audis a nobis, quod enim sis sceleratus omnium hominum flagitosissimus, qui licecirco haec geras ut nos cooptatas facias tuos, sed tamen frustra te elatum, vanus instinctu diaboli in nos Dei servos spe inflatum: quia neque tuos possis implere conatus malignos, neque Dei omnia conspicientis, omniaque potentis evadere judicium. Audis a nobis, sicut et per illum illustrem adolescentem audit Antiochus: Quod q enim fratres nostri pauca perspsi sub testamentum Dei aeterna vita reciderunt, tu vero quod sis iudicio Dei justas superbias paenae persoluturus (Ibid. 36). Audis et a nobis nos ita esse paratos interfici a te carnifice pro Deo, scuti jam fratres nostros interfecisti, animas et corpora nostra tradere nos paratos pro Iesu Christo Dei vero unico Filio, confidere præterea nos de ejus

Ead. sed nihil in textu Luciferiano mutare voluimus, uti Gallandius pro speciebus edidit spebus. Vide paullo infra.

j In servos ejus inflatus. Latin. et Vatic. ut et paullo infra.

k Vers. Ant. Et omnia inspicientis. Et addit etiam Sabat.

l Fratres. Latin. et Vatic. ut in Vers. Ant. Fratres mei.... testamento aeternae vitae effecti sunt.... superbiae tuae. Tu abesi a Graeco, ut a Lucil., qui convenit in his ὅποι διαθήκην Θεοῦ, sub testamento Dei, etc. Etiam Sabat. legere videtur, sub testamento aeterna vitae effecti sunt, et hic et paullo infra.

m Fratres mei, animam et corpus meum. Vers. Ant. cum Sabat. Græc. non habet meum post corpus, ut Lucif.

n Desinet omnipotentis ira. Vers. Ant. et cum ea Sabatier. in Luciferio. Græc. στῆνετ. Omnipotens ira. Vatic. Alii, desinere. Littere: in h[ab]et auctor, quem admodum et in iis que mox subjiciuntur. Galland.

o Græc. in plur. ἀδόποις ἀπίστως. Paullo superius: O sceloste.... vanis speciebus in servos ejus, omiso inflatus.

p Omnia conspicientis Dei. Vatic. ut paullo superius.

q Hic convenit cum Graeco in his ἀδόποις, fratres, πεπτώκαστοι, ceciderunt, aut reciderunt. Vide paullo superius eadem, sensu retento, sed mutatis verbis. Haec aliaque huius loci complura innotuerunt Lugdunenses Vulgatae secuti, ut alibi sepe, haud plane laudando consilio. Galland.

infatigabili pietate, quod enim omnem quidem grem suum sit maius eruptrus ex te rapace lupo, ex te cane rabido; tu vero quod sis, nisi tibi consuleris, semper in tormenta abituras. Quid ego plus sive per scripturam, sive in praesenti tibi dixerim, volo revincas tu nostri temporis tyrannus. Si te ego carnificem dixi, dixit non solum iste adolescentis justissimus, sed et ejus mater Antiochus coamentis tuo: si inventor omnis malitiae dictus es a me si quod non sis effugitus manum Dei, si sceleratus et omnium hominum flagitiosissimus, quia non sis omnia potentis, omnia consipientis judicium effugitus, sed in judicio Dei tu justas penas sis exsolitus, haec omnia jam ab isto religioso adolescentie dicta fuerant collegae tuo Antiochus. Contumeliosum me clamitas, quia videoas digna tuis factis nomina tibi imposita, illa qua: jam contyrrannis tuis impostrunt nostri predecessores, cultores Dei vivi. Petrus beatus apostolus, *Sobrii, inquit, estote, vigilate, adversarius a uester diabolus tamquam leo rugiens circumvit, querens quem transiret, cui resistite firmi in fide, scientes has easdem passiones in omni hoc saeculo fraternaliter vestram perpeti* (1Petr. v, 8). Si putas, quia contumeliosus sum, propterea quod audias mala esse quae geris, in quo invenior diabolo resistere secundum apostoli praeceptum? Ecce enim vino suo hic draco ad omnem te perducens ebrietatem, immisit in omnem Dei gregem, ut cunctos, tuo regali usus admiriculo, sicut ipse es, efficias ebrios: hoc est, insanos, recordes dementesque. Te etenim quis de Sodomorum vite, de vinea Gomorrhæ sic efficit ebrium, ut temet fornicatum, sicuti sunt fornicati Judicii, non videres? In quo, inquam, resistens diabolo, si tibi, per quem ad nos transvorandos semet armari, non itum fuerit obviam? si non tibi fuerit dictum a sobriis ebrio, a sospitibus ægro, ab integris vulnerato, a videntibus cæco, a stolidis eliso, a piiis impio, ab oviibus Dei rapaci lupo, a benignissimis misericordianique ditigenibus crudeli carnifici, sævo homicida, a Deum claris omnibus blasphemo, a cultoribus Dei sacrilego, a Christianis hæretico Ariano, si non tibi fuerit dictum a nobis: *Dicende, minister adversarii nostri, da honorem Deo?* In quo resistemus diabolo, si tibi voluntatis illius sagena peperceroimus, si non universis ebrietas tua, hoc est insania, fuerit declarata, si denique non per id quod sævis adversum nos fueris omni orbi

^a Sabat. Quia adversarius, et circuit, et devoret. Sed ɔ̄t quia abest a quibusdam miss. ut in nostra edit. ^b Natio, ut in miss. pluribus apud Sabat. qui aliter ac nos legit hic: Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus, generatio, etc. Generatio. Vers. Aut.

^c Cum miss. iisdem. Populus stultus. Vers. Aut. Variat Sabatierius; Hæcine Domino reddit plbs, etc. ^d Et impletus est, et recalcitravit.... impinguatus est, et incrassarit, et dilatus.... salutari suo. Vers. Aut. Lucifer. Satatus est, pinguis factus est, cum ins. Rem. ^e Incrassatus est, cum ms. Corb. Salvatore suo, cum Græco, ἀντίπος ἀντοῦ.

^f Ita miss. aliquot. Et exasperaverunt me. Vers. Aut. ^g Diis alienis addit Sabat.

^h Sacrificaverunt.... dits quos.... novi recentesque.... eorum. Vers. Aut. Miss. Rem. et Corb. deos, Corb. ad

A manifestatus? ex eo quod gerens sis haec, non te Christi servum posse sentiri, sed plane mancipium illius, qui sit tamquam leo rugiens adversum nos. Hinc tibi videamus esse petulantes, quia dicimus tibi, vino illo te factum ebrium, de quo fuerint et illi ad omnem perducti ebrietatis dementiam; illi, ad quos vel propter quos dicitur: Peccaverunt non ei filii maculari, natio b prava et perversa. Haec domino retribuistis, sic pleb. c fatua, et non sapiens (Deuteronom. xxvii, 5). Et infra: Bibit vinum, et manducavit Jacob et satiatus d est, et calcitravit dilectus: pinguis factus est, et incrassatus est, dilatatus est, et dereliquit Deum qui fecit eum, et recessit a Deo salvatore suo (Ibid. 14). Exacerbaverunt me in alienis, in abominationibus suis concitaverunt me, et sacrificaverunt dæmonis et B non Deo, deos quos non noverant, novi ad præsens venerant, quos nesciebant patres ipsorum. Deum qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Deum alementem te. Sic te ut Judeos dereliquisse Deum, et idolatriam secutum probat quidem perfidia tua quam prædictas. Sed nunc ad hoc te solum arbitratus sum perducendum, ut vides non esse nos, quia quod sis tibi dicam, injuriosos petulantes atque superbos, sed veraces, sed præter Deum timentes neminem. Johannes beatissimus apostolus, Charissimi nolite, cum dicit, omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt, quoniam multi pseudoprophetæ exierunt e (1 Jo. iv, 1): tu mihi unus esse ex his pseudoprophetis manifeste videris, siquidem negando Dei unicum Filium, non te habere nisi antichristi spiritum in ore tuo sacrilego declares: hinc efficitur, ut nec audire possis nos loquentes de divina æternitate unicui Filii Dei, siquidem spiritus ille qui in te manet antichristi non possit sustinere, et nolit se ex te pelli, sed sit cupiens eo usque in te mansitare, donec te videat ad illa raptum loca, in quibus ipse sit in perpetuum futurus: dolet enim te tam fidelissimum delictum b suum, te omnibus desideriis suis parentem ex se eripi. Charissimi, inquit, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in saeculo i. Ex hoc intelligite i spiritum Dei. Omnis spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Et omnis spiritus, qui k destruit Jesum, ex Deo non est, D et hoc l est quod est antichristi (Ibid.). Et infra: Isti de

præsens cum Lucif. Sabatierius aliter legit in Luciferio: *Diis quos.... novi recentesque venerunt, quos non coluerunt.... et oblitus es Domini creatoris tui.*

^b Dilectissimi.... quia exierunt in istum mundum. Vers. Aut. Ilabet sint pro sunt Sabat.

^c Singulariter usurpat, quod non est in usu, pro plurali, tam fidelissimas delicias suas; ut alias ante saepissime dictum est. Til.

ⁱ Sabatier. legit in mundum, ut in Vers. Aut.

^j Cum Græco, γνῶσατε. Vers. Aut. In hoc cognoscitur spiritus.

^k Vers. Aut. Qui non confitetur Jesum Christum in carne venisse. Lucifer cum Iren. lib. iii, c. 16, præter solvit, pro destruit.

^l Ex Græco, καὶ τοῦτο δοτὶ τὸ τοῦ Ἀντιχριστοῦ. Vers. Aut. cum Sabat: Et hic est antichristus.

sarcalo a sunt, propter eum veritatem loquuntur; et haec sunt utridi eos: nos b autem ex Deo sumus. Qui cognoscit Deum, audire nos; qui autem non est ex Deo, non audire nos. Ex hoc intelligimus spiritum veritatis, et spiritum erroris (*Ibid.* 5). Clarum est; Constanti, te esse antichristi portantem spiritum, te spiritu agi erroris. Scut enim qui dixerunt, non suscepisse hominem de utero beatae Virginis unicum Filium Dei, qui non illum crediderunt: incarnatum, hominem factum, habere erroris astruuntur spiritum; et antichristi nuncupantur, sic et vos Ariani cum unicum Dei Filium natum vere de Patre negatis, hoc est, de substantia Patris; verum illum esse Filium cum despuitis et semper illum cuim Patre regnasse, nuncquam Filium fuisse sine Patre; neque Patrem sine Filio cum credere detrectatis; cum undam habere Patrem; et unicum Filium ejus deitatem negatis; cajns vos spiritu esse plenos manifestatis, nisi antichristi? Non etenim potest dicens Dei habens spiritum, Erat quando non erat, et factus est ex nihilo; de unico Dei Filio, cum illum sine initio credat cuius Patre regnasse, et regnaturum sine fine. Itaque cum non esse illum verum Dei Filium dicitis, cum denique ὁμοούσιος τῷ πατρὶ, quod dicent Græci, nos vero Romani dicitis unitus substantia cum Patre; illum esse destruere lohatib; utique et vos de illis esse pseudopropheticis; et inter antichristos pronuntiantis¹. Non me debes contumeliosum judicare, quia dicam te immundo spiritu agi, qui dicam te antichristi praecursorem; os etenim tuum te hoc esse revealat, neque enim habens spiritum Dei poterit talia adstruere quae vos asseritis Ariani, aut cuncti variarum & sectarum vestri quoque heretici. Negas Deum verum habere Filium; dicitis illum esse adoptivum²; et judicas ne non intellectum; quod enim unus sis ex illis antichristis ore pronuntiantis³ Joannis:

^a *Mundo, et mundus apud Sabat. ut Vers. Ant. Hi de mundo sunt: idem, etc.*

^b *Vers. Ant. Nos ex Deo, . . . novit Deum qui non est.... cognoscimus spiritum veritatis et erroris.*

^c *Duis in classes dividuntur heretici, qui Deum Verbum, et Filium Dei hominem factum esse negabant; alii enim nullam penitus hominis cum Verbo conjunctionem fuisse arbitrari sunt, quorum principes Phœnicians, et Samosateni; alii Idicram, et fictam, ac specie tenuis exhibitam hominum oculis incarnationem docuerunt. Primos inhuere videlicet Lucifer; et utrumque historiam, ac dogmatum vitia apud Petavium lib. 1 de Incarn. cap. 2 et 4.*

^d *Ita cum Poncio apud Latin. Antea tam.*

^e *Se Romanum dicit, quia e Patriarchia Romana cum Sardus esset. ^f *Il. De origine potestatis et jurisdictionis patriarchalis vide Binghamum in Tom. I de Orig. Eccles. Utrum autem Sardinia Patriarchia Romanorum subessel, an forte Constantinopolitanum, disputat Mattheius in Sardinia Sacra cap. iv. dissertat: de Sardin. ejusque ecclesiis: hili tanies videtur verisimilis, Luciferum, cum se Romanum appellat, ad lingua, qua Romani volebantur, respicere; sci- licet latinam, ut, quod Græci ὁμοούσιος τῷ πατρὶ dicunt, a Romanis unitus esse substantia cum Patre dici latino sermone significet. De ὁμοούσιον et substan- tia vocibus vide Petavium pluribus in locis inter fibros de Trinit. ubi in lib. v. cap. 7 num. 2, potissimum docet Arianos verum e substantia Patris gene-**

A revelatus es inquam te spiritu adverso duci: Iude est denique quod nec crediderimus tibi dicenti de Filio; Filius est ex nihilo. Cognovimus etenim haec non posse & dicere, nisi pseudoprophecias spiritum; nisi antichristi praecursorem; nisi satellitem atque inancipium dæmonum. Non tibi haec dicenti potuimus credidisse; quandoquidem Spiritus sanctus et prophetae fuerit locutus de unico Dei Filio; illum esse verum Filium Dei; illum aeternum esse, et aeternum Patri, numquid neque Filium sine Patre; neque Patrem fuisse aut esse sine Filio, et beatum haec eadem apostoli retulerint: siquidem sanctus Spiritus paracletus, qui fuerit in prophetis; etiam in apostolis manserit, qui sanctus paracletus Spiritus, quia in Dei sit ecclesia; et vos sitis constituti extra ecclesiam Dei, cum non manens sit in vobis, inquit probantio antichristi vos habere spiritum; qui inimicus spiritus; ne haec quaeingerimus videatis, corda haeretica vestra tenetis offendit errorum¹ castigare ex ea; ne scilicet ex eis posselli emerget laqueis. Judicas nos esse contumeliosos, quia ne qualem esse videmos pronuntiemus. Ecce etiam cum in evangelio xxi^m in Matthæum dixisse Dominum invenio: Ecce ego misso vos, sicut oves inter lupos (Matth. x, 16); in mibi esse unius ex filiis lupus videris, et quidem omnium luporum contra Dei gloriam rugientium rabiem in quem videam congregari. Quis etenim Dei unici Filii negotior non gaudet, non præ se ferat, cum videat sic te Christi depopulatum gregem? Ex illis quoque unum te accipio incredibilem perfidis; ad quos dicitur: Progenies impurorum, quomodo potestis quae bona sunt loqui, cum eis malis? nam ex abundantia corde unusquisque loquitur de ore suo. Bonus homo de bono thesauro emitit bona; et malus homo de malo thesauro profert mala (*Ibid.* xii, 34). Si bona sunt, Constanti, quae loqueris;

rationem oppugnasse.

¹ *Pronuntialis cum Poncti et Galland. Attrae pro- littari.*

² *In plures enim sectas divisa fuit Ariana heresis; quæ omnes de Christi divinitate male sentiebant. His recenset Petavius lib. i. de Trin. cap. 10.*

³ *Ariani, ceterique heretici, qui Filium Dei ὁμοούσιον negant, vereque genitum, prouersus naturalem filium abstulerant, adoptivum sollemnido puto- ntes, communis quidem cum ceteris hominibus, licet potiori, atque insigniori adoptio. Hinc igitur errorum hic Lucifer exprobavit Constantio: de adoptiva autem Christi filiatione secundum humanam naturam, vide; que Petavius docte; eruditique tractat in lib. V. de Incarn. contra heresim Felicianam; et illustres quosdam in Catholicis Scholis Théo- logos.*

ⁱ *Judicas te. ^j *Till. et Galland.**

^k *Pronuntialis. ^l *Ibid.**

^m *Potuisse. ⁿ *Vatic.**

¹ *Cum Latin. et Galland: ita corrigendum censi- mus, ubi ante teg. offundi terrorum.*

ⁿ *Id est secundum.*

^o *In illa etiam Ms. Corb. Vers. Ant. In medio lupo- rum.*

^p *Potestis bona loqui... ex abundantia enim cordis os loquitur. Vers. Ant.*

^r *Græc. ἔχειται. Vers. Ant. profert.*

bonum potes habere thesaurum. Petulans sum; quia dicam tibi, tenebras tuo habitare in corde; inde ex tenebrosissimis sensibus tuis, ut es, immunda tenebrosaque audes proferre. Ecce, etiam illud quod dictum est beato Petro a Domino si audias, dicturus sine dubio me contumeliosum. Matthæus sanctissimus, *Adhuc, inquit, ipso loquente, ecce Judas unus de duodecim*^a, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum, et senioribus plebis: qui autem tradidit eum^b, dedit eis signum dicens: *Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum.* Et confessim accedens ad Jesum ait: *Ave Rabbi.* Et osculatus est eum. *Dixit*^c autem Jesus: *Ad quid renisti amice?* Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jesum, et tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu, extendens manum, exemit gladium suum, et percussit servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus. Tunc ait illi Jesus: *Converte gladium tuum in locum suum*^d; omnes enim qui accipiunt gladium, gladio peribunt (*Ibid. xxvi.*, 47). Contumeliosum me dicas necesse est, cum audieris, quia, si gladio utaris, sis peritus gladio. Aut numquid non es usus gladio Christianorum? Si nullum gladio interemisti, si bullum ad mortem usque persecutus es, cur Dei unicum Filium verum Filium fuerit esse confessus, cur apostolicam atque evangelicam tenuerit fidem, cur non esse Arianus voluerit, poteris non perire gladio? Audis enim dictum beato Petro et utique a Deo Dei unico Filio, omnis, qui gladio utitur, quod gladio sit peritus. Contumeliosus sum quia dixerim tibi: *Christianus non licet interficere*, quia pati, non facere dignum sit injuriam Christianos, interfici: debes etenim pro Christo non Christianos se clamitantes interficere. Haec nobis dedit mandata Dominus; si custodita fuerint, tunc Christiani esse perserverabimus. Contra tu cum gladio digneris ejus persequi servos, non te utique iam Christianum poterimus nuncupare, sed plane

^a Vers. Ant. et Sabat. *Venit, et cum eo turba multa.*

^b Vers. Ant. *Ille, dedit illis. . . . ad Jesum,* dicit.

^c *Dixitque illi Jesus. Eadem. Dixit illi Jesus. Sabatarius hic.*

^d *In loco suo, in lib. ii. pro S. Athanasio.*

^e Hoc aliquid deesse conperitur. Quid si legamus, in necem Christianorum? id sane vel quid simile contextus postulare videtur. *Galland.*

^f *Adjiciendum, et interfici.*

^g Vers. Ant. *Et quicumque dixerit verbum contra . . . remittetur. . . . dixerit contra. . . . remittetur. . . . in hoc seculo neque in fut.*

^h *Forte possint, ut sit sensus: Et tu deitatis illius, ut cuncti eam possint negare, exististi traditor. Til.*
ⁱ *Vide librum de non conveniendo cum hereticis (hic col. 780), et notas in lib. Moriendum pro Filio Det.*
^j *Haec de Synodo Ariminensi intelligenda sunt, in qua an. 359. unanimi Patrum con-ensu ὄμοορθιον vox, a Concilio Niceno stabilita, quæ veluti fidei tessera erat ad secernendos ab Arianis Catholicos, silentio omissa fuit: hinc Hieronymus adversus Luciferianos de actis Ariminensis Concilii haec scripsit: Tunc Nicæna Fidei damnatio conclavata est. Inge- misit totus orbis, et Arianum se esse miratus est. Pos-*

A latronem vel gladiatorem: Interea, quoniam recitavimus, quomodo coamenis tuus Scarioth Judas tradiderit Dominum, isto in loco ejus penitus retrahemus sacrilegii causas et tuas, et invenies unum vos esse te et Judam Scariotham. Ille tradidit Dominum Judæis, quia non fuerat credeus, nisi quomodo sit nunc credens conscotinus tuus Sirmiensium, qui dicebatur ac dicitur indigne Photinus. Tu tradidisti eum, et quidem toti orbi, ut cuncti ejus possint negare divinitatem. Quis vestrum in scelere major est? Ego arbitror quia tu. *Omnis*^k enim qui peccaverit in Filium hominis, dimittetur ei: qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non dimittetur ei, neque hic neque in futuro (*Ibid. xii.*, 32). Et tu deitatis illius, quo cuncti possunt^l negare, exististi traditor. Quantum enim apud te est, tradidisti eum, de quo et libros^m scriptos dedisti, et prædicatores benigni voti tui omni in loco constituisti. Quem quo possent omnes negare verum illum esse Dei Filium, apostolicam atque evangelicam contra vos hereticos apud Niciam descriptam fidem fecisti i judicare hereticam, et blasphemiam tuam fecisti dici catholicam. Et tamen iste Judas, qui eum tradiderat, videns insuæ salutis se operatum necem, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus dicens: *Peccavi, quod tradiderim sanguinem justum. At illi dixerunt k: Quid ad nos? tu videris. Et projectis argenteis in templo, secessit; et abiit, et laqueo se suspendit* (*Ibid. xxvii.*, 3). Ille licet uno momento pœnituit, et pretium quod accepérat redidit; tu quid tale? qui conventus piaculum te facere ab ejus servis non solum non pœnitueris, sed et magis in contumaciam creveris; tu quid tale? qui sis dans omnes copias regni tui, ut possis sacrilegium tuum firmare, qui, quos alio modo corrumpere non potueris a veritate, nonnullos ingenti præmio facultatum tuarum corruperis, qui certum numerum egernorum ita locupletaveris, ut comitisbusⁿ tuis de di-

sum tamen Luciferi verba referri ad Synodum Nicænam eju-dem anni. ad quam plurimi Catholicæ Episcopi vi adducti, et callide ab Arianis circumventi ovac, ac ὄμοορθιον voces rejecerunt. Vide Theodor. lib. ii. Hist. cap. 21. In ultraque vero Synodo *Filius Patri similis* subdolo Ariaporum sensu declaratus est; in Ariminensi tamen Ursacii ac Valentis fraude hæ præterea formulæ propositæ sunt, atque Episcoporum anathemati subjecta, quæ *Filium* non negabant *creaturam esse*, sed *similem cæteris creaturis*; quare Ariana blasphemia quodammodo protrahi videbatur. Vide etiam Baron. ad hunc annum.

^k *Dixerant ei Vers. Ant. Sed ei abest etiam a Greco:*

^l *Comites tunc erant præcipui magistratus apud Cæsarem. Til. Sed haud recte erant enim imperatorii palati proceres, qui Comites ideo dicebantur, quia Imperatorem comitabantur quocunque, neque ab ejus latere unquam discedebant: hoc etiam nomine ii dicti fuerint, qui palati ministeriis, ac officiis prægerant, at nullam magistratus formam gerebant. Comites vero provinciales, ii quidem suo magistratus munere fungebantur, sed, uti ex Dux-Cangio conjectimus in Gloss., sub imperio Constantij pondum instituti fortasse fuerent. Primos hic innuit Lucifer, quorum divitias sere sequabant abjectissimi*

vitarum magnitudine possint æquari. Judas postea- quam facinus suum advertit, laqueo finivit vitam : tu qui pro magnitudine maleficis tui majori mereris plecti suppicio , quid eris acturus , cum male te fecisse sero licet cognoveris ? cum ea , quæ nunc possunt conspicere , minime suppurati veneno hæretico oculi tui videre cœperint ? et tamen , si velis credere , dimittatur tibi necesse est id quod ex ignorantia geris , sicuti dimissum beato Paulo apostolo advertis : sin vero, sic eris ut Judas descensurus ad infernam nortem , tunc dicturus eis , qui te nunc hæc facere compulerunt . hoc est coarianis tuis : Peccavi vobiscum , negans unicum Dei Filium ; peccavi tribuendo vobis auctoritatem ad ejus aeternam negandam clementiam . Tunc cum cognoscere cœperis Patris et Filii et Spiritus sancti unanimos recite confiteri aeternitatem , cum videre cœperis quod una sit magnitudo unaque potentia in Patre , et in unico Filio ejus , et in sancto paraceto Spiritu , ubi tunc erunt qui te impulerunt ad hoc perpetrandum sacrilegium , ut dicas ad eos : Pœniteor , quia vobiscum Dei inimicis cucurrerim , quia vobiscum fuerim persecutus Dei domum ? tecum erunt sine dubio in gehenna . Ubi tunc erunt divitiae regni tui , quæ tibi non ad salutem , sed proficiunt ad aeternam tuu[m] interitum ? Optamus quidem , ut tibi salutis tuæ inimico dignetur revelare Deus veritatem , emergasque e tanti periculis . Ceterum quantum in scelere sis eminentior ab Scarioth Juda , non est laboris estimare ; quandoquidem tu ad ejus divinitatem negandam omnem convocaveris orbem ; Judas vero solis illis Dominum tradiderit , qui in eum nec dum crediderant ; tu contra etiam eos provocare dignatus es ad negandam ejus deitatem , qui jam crediderant . Judas nulli vim intulit ut secum periret , tu contra cum militari manus pugnans contra nos , quos cognoscis credere , quonodo patriarchæ , prophetæ , apostoli , ac martyres crediderunt ; utique quantum distet inter te atque Judam non est magni

e fæce Arianorum homines a Constantio ditati Catholicon bonis et opibus , quos aut exsiliis , aut morte plectebat . Nonnulla in hanc rem notavimus in lib . II . pro S. Athan.

^a Cum nimurum Ariminensis , cui Occidentales , et Seluciensis Synodus , cui Orientales Episcopi interfuerunt , eodem anno 359. coacta fuit jussu Constantii , ut omnes tandem contentiones Arianos inter et Catholicos dirimerentur ; sed usitatis hereticorum fraudibus , quarum præsidio Nicenam fidem everte conabantur ; et in Concilio Ariminensi quid gestum fuerit diximus ; in Seluciensi vero Samariorum triumpharunt , et òmnois Filiū esse dixerunt , confirmati secunda Arane fidei formula , quæ e tribus edita fuerat in Antiocheno Concilio bilo an. 341.

^b Te esse . Vatic.

^c Vers. Ant. Portaretis . . insipientiam meam . Greec. in ms. Borner. cum Lucifer. μαρτὸν τῆς ἀποστόλης μου .

^d Emulans enim vos Deo amulor . Videtur itaque leguisse Lucifer : Ζηλῶν γάρ ὑμᾶς θεός ζηλός . Atque haec lectionem preferunt Codd. Clarom. et Sangern. apud Millium . Galland

^e De astutia sua.... a castitate , et simplicitate , quæ est in Christo . Vers. Ant. Lectionem Luciferianam a castitate exhibent quoque Ambrosius , Augustinus ,

A laboris perpendere . Dicis me contumeliosum , qui et me et mihi commissos sim cupiens non tua pestifera doctrina vulnerari , qui dicam tibi morbo te plenum , et icecirco esse ^b a Dei vitandum servis , ne jam ipsi morbidi effecti una hac tua pereamus peste . Utinam , inquit Corinthiis apostolus , sustineritis et pusillum insipientia mea , sed et supportate me . Emulans ^d enim vos Deo amulor . Statui enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo . Timeo autem ne sicut serpens Evans seduxit astutia ^e sua , corrumpantur sensus vestri a castitate quæ est in Christo Jesu (II Cor. xi, 1) . Icecirco tibi videor esse consumeliosus , quia sim timens , ne per blasphemias tuas corrumpas castitatem quam habemus in Christo Jesu , quia sumus metuentes ne sicut serpens charissimos tuos Evans seduxit astutia sua , seducas nos a Deo , et facias reos mortis . Dicis me consumiacem , quia dicam te operarium dolosum pseudochristianum . Non sunt primum per me adversum te prolata . Audis etenim beatum apostolum operarium te designasse dolosum pseudoapostolum : nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii dolosi , transfigurantes se in apostolos Christi . Nec mirum : ipse enim satanas transfigurat se sicut angelus lucis : non magnum si ministri ejus transfigurantur , sicut ministri justitiae , quorum finis est secundum operationem ipsorum . Hinc tibi videor esse superbis , quia dicam te cognoscens ex actionibus tuis ex illis esse , quos tales futuros Spiritus sanctus per apostolum præstenderit . Si non es tu operarius dolosus , revince me . Ego enim scio quod fingis te Christianum , cum Arianus sis , omnes nos volueris servos cujus tu satellis ^f es facere . Nisi non es operarius dolosus , tu proba nos . Etenim videamus in quibusdam pium ^g te singere , cum omnem exercetas in nos Christianos impietatem tuam . Si non es tu operarius dolosus , quonodo fingens pacem ^h te firmare , conatus fueras ad omnem Dei ecclesiam destruendam , ad pacem ei per unicū Filium ⁱ tra-

Prosper . Gaudentius , ex interpretamento nimurum τοῦ ἀπλότος . Vide Millium ad hunc locum . Galland . Verum in Greec. Cod. Colbert. I. tum Reg. ac Sanzerm. apud Sabat. legitur ἄγρότος , καὶ ἀπλότος , et in Borner. Greco-Lat. apud eundem ἀπλότος ; καὶ ἄγρότος ; cumque ἄγρότης Grece sit castitas Latino nomine , in Patres , qui a castitate scripserunt in textu Paulino , non ex interpretatione τοῦ ἀπλότος . sed ex ipso Greco nomine ἄγρότης . atque ex Greco textu locutionem illam accipere . In Cod. , quo Lucifer usus est , deerat forte τὸ , καὶ ἀπλότος , et simplicitate .

ⁱ Pro satelles , minister , ut Prophetis , sive prophetes , pro propheta . Til. et la Gorda .

^g Eleemosynis , ac munericibus sacris , de quibus in lib. I. pro S. Athan.

^b Dicta de hoc plura ad libr. de non conven. cum haeret . Sed cum liber de non parcendo in Deum delinqüentibus scriptus fuerit post Ariminensem Concilium , fortasse id inuit Lucifer , quod in Socrate legimus lib. II. cap. 37. edit. Vales . Constantium scilicet concordie causa duo illa diceretvisse Concilia , alterum Ariminum , alterum Seluciue habitum : sed ejus consilium felici successu curuit .

ⁱ Dei Filium . Vatic.

dilani dissolvendam? neque enim pacem Domini habere possim exinde, ex quo fecissem id quod milibus habebas contra Domini praeceptum, ex quo ipsum denique unicum Dei Filium, ut tu negas, cœpissim negare. Si non transfiguratus es in apostolos Christi, qui tamquam vere ad te omnis cura ecclesie pertineat, sic sis sollicitus videlicet, ne quis alicubi catholicus præsit ecclesia episcopus, ne quis relinquatur, qui se possit fateri Christianum. Tollis episcopos catholicos, ordinas hereticos, scribis horrendas comminationes, ne forte oriatur sedatio: utique qui ignorat, arbitratur te, dum haec agere conspicit, esse Christianum: nos contra, qui instruente apostolo beato cognoscimus transfigurasse sicut angelum lucis satanam, qui haec cuncta adversum ecclesiam sanctam per te gerit, mirari non possumus si te ministrum ejus conspiciamus, si velut justitia transfigurationis ministrum, justitia hortatur. Utinam temet convertas ad hoc, quo possis credi Dei servus, quo possis judicari et intelligi Christianus. Quotiens dicitur a nobis tibi, nonte potuisse Dei unici Filii negatorem existere, nisi quia sis adverso plenus spiritu, dicere es solitus, quod enim tibi injuriam faciamus: et quamvis rem hanc plurimi in locis jam probaverim, immundis spiritibus instigantibus corda vetera, vos venire contra Dei familiam, adhuc in Actibus apostolorum sume quæ acciderint. Factum est autem euntibus nobis ad orationem, puellam quamdam habentem spiritum pythonis occurtere nobis, quem reditum multum præstulabat dominis suis dirinendo. Haec subsecuta Paullum et nos, clamavit dicens: Hi servi Dei excelsi sunt, qui præ-

^a Subintellige, proba nos, id est contra nos, si non es transfiguratus etc. Gallandius edidit in *Apostolum Christi*, et quia pro qui substituit, ut sensus conlet; sed constat ex ipsis Luciferi verbis, quæ sic interpretamur: Proba contra nos, te non suscepisse tuo prorsus arbitrio apostolicum munus, qui etc. Quæ ironice dicta esse patet, et sensu exprobantis Constantio, quod ecclesiasticis negotiis se se imminisceat in perniciem Catholicæ fidei.

^b De his plura notavimus in libris superioribus.

^c Id est, hortamur et invitamus te ad justitiam tuerandam et conservandam, admonemus te de justitia. Til. Gallandius hic ce verbis, justitia hortamur, haec notam subhicit; Quomodo ista cum præcedentibus cohærent, judicent erudit. Sed ita videntur recte cohærente; Si te, qui justitiae minister sis videri, ad veram justitiam hortamur.

^d Obviare nobis, quæ questum etc. Vers. Ant. ms. Cantabrig. reditum cum Lucif.

^e Paullum, et nos, cum ms. Cantabrig. Paullo et nobis clamabat.... Hi homines.... adnuntiant. Vers. Ant.

^f Vobis. Vale. cum Græco vñv.

^g Vers. Ant. Dolens autem Paullus, et conversus, spiritui dixit.

^h Sp's operationis.... adprehendentes Paullum et Silam duxerunt in forum ad principes. Ead. Silam pro Sileam habet etiam Sabat. hic et infra.

ⁱ Obtulerentes eos magistribus, dixerunt. Ead.

^j Mores quos.... Romanis constitutis. Ead.

^k Constituit turba adv.... discussis.... jusserunt virg. Ead.

^l Discussis Latin. ut in Vers. Ant. Quid sonent ista hoc loco, plane sc̄ nescire fatetur Millius pro-

^A dicant nobis viam salutis. Hoc autem faciebat per multis dies: quod cum indoluisse Paullo, conversus ad Spiritum ait: Præcipio tibi in nomine Iesu Christi, ut exeras ab ea. Et exiit eudem hora. Videntes autem domini ejus quia exiit spes redditus eorum, apprehensum Paullum et Sileam, extraxerunt ad forum ad magistratus, et obtulerunt eos dicentes: Homines hi turbant civitatem nostram cum cunctis Iudeis, ei prædicant sectam i quam non licet nobis recipere nec facere, cum simus Romani. Et consurrexit universa turba adversus eos, et magistratus, de titulis tunicis eorum ius erunt eos virginis cœdi. Et cum multas eis impo- suissent plagas, miserunt eos in carcere, præc. picentes custodi carceris diligenter servare eos: qui cum tale præceptum acceperint, misit eos in imum carceris, et pedes eorum in nervo conclusit. Circa medium autem noctem, Paullus et Silea orantibus, et hymnum canentibus Deo, audiebant eos cœteri vinciti. Repente autem terræ motus factus est magnus, ita ut per concuterentur fundamenta carceris: et ostia aperta sunt, et omnia vincula soluta sunt. Expergesfactus est custos carceris, et cum vidisset ostia carceris aperta, exemit gladium ut se interficeret, et existimans fugisse vinculos. Exclamavit autem Paullus voce magna dicens: Nil tibi mali feceris: omnes enim hic sunt. Quo auditio custos carceris petit lumen, et ingressus est, et tremens procidit ad pedes Paulli et Sileæ: et cum produxisset eos foras, ait: Domini quid me oportet facere ut salus sim? At illi dixerunt: Credere in Deum Iesum, et salvus eris tu et donus tua. Et locuti sunt ei verbum Domini cum quinibus qui erant in domo ejus. Et sumens eos ipsa hora noctis lavit a plagis: et bap-

leg. § 774. Duxerim equidem scripsisse Luciferum disruptis seu disruptis tunicis. Græc. περιφένατος, disruptus. Galland.

^m Multa autem imponentes illis plagas, miserunt in carcere.... custodire eos. Vers. Ant.

ⁿ Qui præc. tule accipiens.... in interiorem carcere.... diligenter conclusit in lignum. Sic legit Sabat. apud Lucif. In imum carceris, et pedes eorum strinxit ligno.

^o Circa medium autem noctem, cum ms. Cantabr. Media autem nocte Paullus et Silas adorantes hymnum canebant Deo: audiebant autem eo viucti. Vers. Ant.

^p Ut moreri.... aperta sunt autem protinus ostia omnia, et universorum vincula, etc. Ead.

^q Experge autem factus custos et videns apertas januas carceris, stringens gladium incipiebat se interficere, existimans effugisse vinculos. Ead.

^r Et demit Latin. ut in Vers. Ant. Demit etiam Sabat.

^s Hic, cum ms. Cantabr. Sumus in præsenti. Vers. Ant. Sumus quoque legit Sabat in Lucif. Habet etiam nihil pro nil.

^t Ille omisssus, potens autem lumen introgressus est, et trempescens procidit Paullus et Silea. Vers. Ant. Græc. ἐπὶ τοὺς πόδας, cum Lucif.

^u Vers. Ant. Et producens eos foris fiam. Ms. Cantabr. cum Lucif.

^v Illi autem in Dominum Iesum Christum et universa, etc. Vers. Ant. Vide paullo infra.

^w Σύν πάτερ. Græc. in miss. quibusdam. Vers. Ant. et omnib. s.

^y Et adsumens eos in ea ipse et qui illius erant omnes continuo. Vers. Ant. Luvit corum plagas, legit Sabat. in Lucif.

*I*tzatus est ipse cum omnibus suis : et dicens^a eos in domum appoduit mensam , et epulabantur^b cum universa domo sua , credens in Domino . Igitur ut ille spiritus pythonis audiens nomen Domini Jesu Christi , mox effugatus est de domo sua , concitavit universum populum civitatis adversus unici Filii Dei majestatis predicatorum , ita et te cum tuis contra nos ejus servos illi impuri spiritus concitaverunt . Nec dubites te iisdem agi spiritibus , quibus fuerint acti contra Paulum et Sileam surgentes , quando te sic Dei religionis factum videas persecutorum , ut illud vulgus fuerit , quod nec dum credidisset in Dei unicum Filium , quod non aliunde tales , nisi quia sine spiritu fuerint Dei , ut tu quoque esse probaris . Spiritum etenim te habere sanctum non posse , nisi credideris in Dei unicum Filium , custodis istius carceris factum manifestat , qui cum uirque unus fuerit e populo illo resistenti , tamen est^c , posteaquam credidit , quia jam sancto regeretur Spiritu , quo regerentur Paulus et Silcas , nonnisi viam tenere amplexus fuerit eorum , propter quos viderat januas sponio carceris reseratas . Ita tu qui nunc diverso agere spiritu , nisi credideris in unicum Dei Filium , sicut etiam nos credimus , habere in te non poteris nisi adversari nostri spiritum . Ait etenim ille custos ad gloriosos Paulum et Sileam : *Domini quid me oportet facere ut salvus sim ?* At illi disserunt : *Credo in dominum nostrum Jesum , et salvus eris tu , et dominus tuus* (*Ibid. 30*) . Constat igitur non te esse salvum , quia adhuc non credideris in Dominum Jesum . Nec enim poteris te asseverare credidisse in eam , cum sis cum persequens . Aut num quid arbitraris , non te ipsum persequi in nobis ? si non ipsum persequeris in nobis , quomodo ipse dicit ad Saulum : *Quid me persequeris ?* ^d *Durum est tibi calcem^e mittere contra stimulum* (*Ib. ix. 4*) . Quid agebat Saulus ut huc andiret a Domino ? nempe hoc quae tu : sic etenim ille negabat unicum Dei Filium , ut sis negana tu . Non enim Paulus tunc persecutor , postea vero qui perpetui cooperit persecutio-